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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infmstructm‘e

Pér: Bali Muharremaj, Kryetar i Komunés sé Suharekés| V"¢ O Government Administ
Bexhet Kugi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé& Suharekes oF. lof 202X

Elbert Krasnigi, Ministér né Detyré né MAPL

opje: Pl 45 3i2) Vi b-J 3 # )
Jeton Qela Sekretar i Pérgjithshém né MAPL et
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL.
Hysen Durmishi, U.D Ministér né Detyré né MMPEI/ % ! Liag, 0
Pérmes:  CBN—
[zedin Bytyqi, U.D Sekretar i Pérgjithshém né M/MPHI ‘ 5 / »/// Z8
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjor,_ /| /N{'(V 1887
Zyrtarét pérgjegjés: / [Daté:23,09.2025

1.Zyrtari konfirmuesShendrita Latifi - Zyrtare Ligjore né Divizionin pér
i vlerésimit ligjor Mbikéqgyrjen e Zbatimit té Legjislacionit dhe

2.Zyrtari hartues iMbéshtetjes Ligjore P
vlerésimit ligjor W

Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé sé aktit komunal

Lloji i aktit: Rregullorja 01-Nr-016-56044 pér bonuset e zoonimit pér Komunén e
Suharekés, miratuar nga Kuvendi Komunal i Suharekés, daté 29.08.2025

[ nderuar kryetar Muharremaj,
[ nderuar kryesues Kugi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), né pajtim me
nenin 9 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave, me daté 03.09.2025 ka pranuar nga Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
(MAPL), Rregulloren 01-Nr-016-56044 pér bonuset e zoonimit pér Komunén e Suharekés,
miratuar nga Kuvendi Komunal i Suharekés, daté 29.08.2025.

MMPHI pas shqyrtimit t& ligishmérisé sé aktit né fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve té Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal i Suharekés:



RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Rregullorja 01-Nr-016-56044 pér bonuset e zoonimit pér Komunén e Suharekés, miratuar nga
Kuvendi Komunal i Suharekés, daté 29.08.2025.

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit t& vendimit t& lartcekur konstatoi se:

Vendimit i mungon arsyetimi gé té justifikojé nevojén pér hartimin e Rregullores pér bonuset
e zonimit.

Komuna e Suharekés nuk ka pérmbushur obligimin ligjor té pércaktuar né Ligjin Nr. 04/L-
174 pér Planifikimin Hapésinor, neni 10 paragrafi 3 dhe neni 11 paragrafi 1 nen-paragrafi1.14,
i cili do té duhej t& shérbente si bazé pér nevojén e hartimit t& rregullores sé& bonuseve t&
zonimit, me géllim realizimin e géllimeve dhe objektivave té pércaktuara né dokumentet e
planifikimit hapésinor, si¢ jané “Plani Zhvillimor i Suharekés 2021-2029" dhe “Harta Zonale
e Suharekés 2022-2033” (HZK faqge 268, pika 13.3, Monitorimi i zbatimit);

Rregullorja pér bonuset e zonimit duhet t& jeté né pérputhje t& ploté me kérkesat e Hartés
Zonale t& Komunés, e cila éshté hartuar bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. MMPH
Nr.08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor;

N& “Hartén Zonale t& Suharekés 2022-2033” specifikohet se “Autoriteti pérgjegjés komunal
mund t& aplikojé bonuse t& zonimit gjaté pérpjekjeve pér & zbatuar vijén rregulluese t&
planifikuar,” qé& do t& thoté se bonuse t& zonimit mund t& jepen vetém pér kété rast specifik;
Rregullorja e bonuseve t& zonimit éshté né kundérshtim me Hartén Zonale t& Komunés, fage
282, pika 18, ku trajtohet interpretimi i bonuseve t& zoonimit;

Pérmes rregullores sé bonuseve t& zonimit nuk mund té pércaktohen pérgindje apo pértitime
té fera nése kéto nuk jané pércaktuar né Hartén Zonale t& Komunés, pasi kjo konsiderohet
ndérhyrje né dokumentet ekzistuese.

Sqarim:

Tabela e ilustruar nga MMPHI/DPHNB né Projekt-Rregulloren e Bonuseve t& Zonimit té
Suharekés pér konsultim paraprak ka pasur karakter informues dhe krahasues mes Hartés
Zonale t&8 Komunés sé Suharekés 2022-2033 (pér pércaktimin e kushteve) dhe kérkesave té
Udhézimit Administrativ. Nr. MMPH Nr.08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit
Hapésinor (pér kriteret e lejuara), dhe nuk ka gené formé qé mund t& pérdoret direkt né
Rregulloren né fjalé.

Ne inkurajojmé Komunén e Suharekés qé t& zbatojé dhe monitorojé né ményré meritor dhe
transparente zbatimin e dokumenteve né fuqi ¢ planifikimit hapésinor, duke evidentuar
sfidat dhe mundésité né baza vjetore pérmes “Raportit Monitorues t& Zbatimit t& Qéllimeve
dhe Objektivave t& Deklaruara né Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartén Zonale t&
Komunés, si dhe Planet Rregulluese t& Hollésishme,” té pérgatitur nga Drejtorité sektoriale t&
Komunés. Kéto raporte do t& shérbejné si bazé pér pérmirésimin dhe ndryshimin e kétyre
dokumenteve pas periudhés sé paraparé ligjérisht prej sé paku 4 vitesh.

Nga ajo gé u tha mé larté, t& veprohet sipas vlerésimit t& ligjshméris¢ s¢ aktit komunal nga
MMPHI, t8 merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo mé
voné se afati i paraparé né dispozitat e Ligjit Nr. 08/ 1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t8 Komunave dhe Rregulloren (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t& Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t& Komunave.




